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Anotace

Cílem této práce je představit hlavní rysy mediace s mezinárodním prvkem, zejména pak

nejdůležitější aspekty příslušné právní úpravy ve světle Směrnice Evropského parlamentu a

Rady 2008/52/ES ze dne 21. května 2008 o některých aspektech mediace v občanských a

obchodních věcech („Směrnice“) a Zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých

předpisů („Zákon o mediaci“).

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola má za cíl vymezit hlavní principy mediace a její

místo v systému ADR. Druhá kapitola se věnuje hlavním otázkám vztahu mediace a

mezinárodního práva soukromého. Ve třetí kapitole se věnuji zásadním aspektům mediace

tak, jak je chápe Směrnice, jejich promítnutí do národní právní úpravy, tj. do Zákona a

mediaci a následnému porovnání s právní úpravou vybraných členských států. Pro zmíněnou

komparaci v práci používám citace z anglických překladů příslušných právních předpisů

předmětných členských států. Tématem čtvrté kapitoly je postavení a role mediace v oblasti

mezinárodního řešení sporů a náhled na nově přijatá mediační pravidla Mezinárodní obchodní

komory ICC.
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Abstract

The purpose of this thesis is to present the main features of mediation with cross-border

element, especially the most important aspects of relevant regulation in light of EU Mediation

Directive 2008/52/EC (“Directive”) and No. 202/2012 Coll. Act on Mediation and Change of

Some Laws (“Mediation Act”).

The thesis is composed of four chapters. The first chapter´s purpose is to define the main

principle of mediation and its position within ADR system. The second chapter deals with

principal questions of the relation between mediation and international private law. The third

chapter discusses cardinal aspects of mediation according Directive, its reflection within

national regulation, i.e. within Mediation Act and subsequent comparison with regulation of

selected member states. For the purpose of the comparison mentioned above, I use quotations

from corresponding laws of particular member states in English translation. The fourth

chapter deals with the position and role of mediation within the area of international dispute

resolution as well as a look at newly adopted ICC Mediation Rules.
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SEZNAM ZKRATEK
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 Alternativní metody řešení sporů (angl. alternative dispute

resolution)

BGB

Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)
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odpovědnosti
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Evropský kodex

mediátora
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ICC International Chamber of Comerce (Mezinárodní obchodní
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Mediační zákon Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých

předpisů

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník („Nový občanský
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ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb, občanský zákoník
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pozdějších předpisů
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ÚVOD

„Tak si tehdy spolu pohovořili a pobavili se přátelsky, jak je přirozené po smíru“.

(Xenofon, O Kyrově vychování)

Úvodní literární odkaz pochází z díla, v němž se klasik snaží vykreslit obraz ideálního

vladaře, jeho vlastností a ctností nutných pro vybudování a udržení stabilního prosperujícího

státu. Citát je spjat s příhodou, kdy se perský král Kyros setkává po vyhrané bitvě s králem

arménským, jenž porušil starou smlouvu o vojenské pomoci mezi Persií a Arménií a jenž má

být za tuto zradu odsouzen k nejvyššímu trestu. Za Arména však přichází prosit jeho syn

Tigranes, kterému se nakonec skutečně podaří oba vládce usmířit. Xenofon zde, jako

v několika dalších dílčích příbězích citovaného díla, vládce nabádá k tomu, aby tam, kde je to

možné, volil smírné řešení vzniklých politických sporů namísto řešení směřujícího k, byť

spravedlivému, potrestání viníka. Své stanovisko vysvětluje přesvědčením, že moudrý vládce

musí být schopen zvážit, jak dané řešení sporu ovlivní vzájemné vztahy zúčastněných stran do

budoucna a že pro vládce a pro stát je vždy výhodnější zachovávat s ostatními státy vztahy

přátelské a fungující. Ať už s ohledem na možnost budoucí spolupráce obchodní, nebo

vojenské, kterážto může být v budoucnu pro jeho zemi rozhodující.

Z výše uvedeného příběhu lze abstrahovat ponaučení, že uvažujeme-li o řešení určitého

konfliktu, je žádoucí, abychom přemýšleli nejenom o povaze řešení samotného, tj. abychom

se snažili o dosažení takového řešení, které nás učiní pokud možno vítězi předmětného sporu,

ale abychom rovněž kalkulovali s dalšími dopady, které s sebou dosažené řešení sporu

přinese. A to zejména s dopady na náklady, které budeme muset v souvislosti s docílením

námi kýženého řešení vynaložit, na čas, který budeme muset obětovat, ale i na vzájemné

vztahy s druhou stranou sporu, které si možná přejeme uchovat či dále rozvíjet, a které nám

v budoucnu možná mohou přinést hmotný či nehmotný užitek.

Shora popsané ponaučení lze jistě aplikovat na mnohé oblasti lidské činnosti a v první řadě

také na oblast právní. Ocitnou-li se dvě strany v právním sporu, mají přirozeně zájem na tom,

aby z něho vzešly vítězně. Avšak nezřídka je tento zájem doprovázen dalšími, neméně

důležitými zájmy, jako je rychlost řešení, jeho efektivita, nízké náklady, anonymita apod.
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Právě z tohoto důvodu máme v posledních desetiletích možnost být svědky strmého nárůstu

příklonu k tzv. alternativním řešením sporů, neboli ADR1. V první řadě to byla arbitráž, jež si

svou oblibu získala díky tomu, že dokázala saturovat výše uvedené další zájmy stran

zúčastněných na určitém konfliktu. Arbitráž tradičně nabízela rychlý a efektivní způsob řešení

sporu a možnost, jak se vyhnout vinou stále narůstajícího počtu žalob přetíženému systému

soudních řízení.

Shora uvedené výhody mimosoudních řešení sporů se ukázaly být významné zejména

v momentech vykazujících mezinárodní prvek.

Současný vývoj na poli ADR však ukazuje, že o primát v dané oblasti se hlásí jiná metoda

řešení sporů, a sice mediace.

1 Zkratka angl.. alternative dispute resolution
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I. VYMEZENÍ MEDIACE

Jak známo, do českého právního řádu uvedla problematiku mediace povinnost České

republiky implementovat Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2008/52/ES ze dne 21,

května 2008 („Směrnice“) o některých aspektech mediace v občanských a obchodních

věcech2 do českého vnitrostátního práva.

Dle ustanovení čl. 12 Směrnice byla Česká republika jako členský stát EU povinna Směrnici

implementovat do 21. května 2011. Zákonodárce tak však učinil až ke dni 1. září 2012, kdy

nabyl účinnosti zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a změně některých zákonů („Zákon o

mediaci“).

Ačkoliv Směrnice v čl. 1(2) stanoví, že se vztahuje na přeshraniční občanskoprávní a

obchodněprávní spory s výjimkou sporů týkajících se práv a povinností, o kterých nemohou

strany podle rozhodného práva rozhodovat samy, český zákonodárce tento minimální

požadavek Směrnice rozšířil, když v Zákoně o mediaci nerozlišil mezi mediací přeshraniční a

vnitrostátní.

Předmětem mediace podle Zákona o mediaci mohou být všechny netrestní věci, tzn. veškeré

spory, které se mohou stát předmětem občanského soudního či správního řízení.3 Vedle čistě

občanskoprávní a správní skutečnosti tedy ještě typicky půjde o spory rodinného, pracovního

či obchodního práva. Pro všechny shora uvedené právní oblasti však platí, že mediace je

přípustná pouze tehdy, pokud jejím je jejím předmětem pouze takový spor, jehož obsahem

jsou práva a povinnosti, jimiž disponují samy strany konfliktu.4

1. LEGÁLNÍ DEFINICE

Dle ustanovení §2 písm. a) Mediačního zákona se mediací rozumí „postup při řešení konfliktu

za účasti jednoho nebo více mediátorů, kteří podporují komunikaci mezi osobami na konfliktu

zúčastněnými tak, aby jim pomohli dosáhnout smírného řešení jejich konfliktu uzavřením

mediační dohody“.

2 Směrnice o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech

2008/52/EC, Úř. Věst. EU L 136/3
3 DOLEŽALOVÁ, M., supra, s. 9
4 CHOLENSKÝ, R.: Praktický průvodce mediací podle nové právní úpravy, Praha:

Linde, 2013, s. 117
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Z výše uvedeného zákonného ustanovení vyplývá, že mediací zákonodárce rozumí především


[…]


pramení z odlišností jednotlivých právních řádů a právních kultur, se dále promítají do

případných sporů takových stran.

Obdobně světový obchod se dnes vyznačuje vysokým podílem nadnárodních společností i

celosvětově provázaných obchodních společností. Zvyšuje se podíl obchodu mezi zeměmi

různých kultur. Západní státy se čím dál tím více orientují na rozvíjející se asijské či africké

trhy.

Shora popsané trendy uvádějí v život takové spory s mezinárodním prvkem, jejichž

specifikům ve většině případů lépe vyhovují alternativní metody sporů a jak se ukazuje,

primárně metoda mediace.

Popsáním hlavních rysů a principů mediace jsme se v první částí této práce pokusili nastínit

vhodnost mediace pro řešení výše popsaných sporů. V třetí části jsme se zabývali

problematikou nejvýznamnějších otázek, které z pohledu mezinárodního práva soukromého

mediace s mezinárodním prvkem přináší.

V Evropské Unii („EU“) je rostoucí zájem o alternativní metody řešení sporů patrný po

několik let. Hlavním důvodem tohoto jevu skutečnost, že mediace je dlouhodobě považována,

zejména s ohledem na důraz na ochranu a zachování vztahu mezi stranami sporu a na jejich

dobrovolný aktivní podíl na řízení, za metodu řešení sporů směřující k všeobecně

spravedlivému řešení konfliktu. Tento charakter mediačního řízení naplňuje významnou část

dlouhodobé politiky EU, a sice zlepšení přístupu ke spravedlnosti v každodenním životě.

EU dále dlouhodobě proklamuje podporu metod mimosoudních řešení sporů v rámci zvýšení

kvality přístupu ke spravedlnosti a odlehčení soustavy soudů.
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EU dále reagovala na celosvětový zájem o rozvoj a podporu mediačního řízení, a to zejména

na poli sporů s mezinárodním prvkem. Zkušenosti s mezinárodní mediací ze zahraniční jsou

dlouhodobě velice pozitivní a v některých částech světa dokonce mediace atakuje dosavadní

primát rozhodčího řízení v rámci mezinárodního ADR.

Značná část členských států rovněž do svých právních řádů uvedla problematiku mediace

zcela nezávisle a bez existující celoevropské unifikace, zatímco druhá část se touto otázkou

vůbec nezabývala. Jistě i tento aspekt snahy zajistit předvídatelný právní rámec v této oblasti.

Na shora uvedený vývoj EU promptně reagovala přípravou příslušného předpisu, jež završila

přijetím Směrnice. Jejím klíčovým aspektům, promítnutím do národní úpravy a porovnáním

s právní úpravou vybraných členských států jsme se věnovali ve třetí kapitole této práce.

Naše pojednání jsme zakončili v kapitole čtvrté, pohledem na místo a roli mediace v oblasti

mezinárodních sporů soukromého práva.

V této oblasti mediace obohacuje dosavadní paletu způsobů řešení mezinárodních sporů o

takovou metodu, která podtrhuje především důležitost participace zúčastněných stran na

procesu a důraz na reálné zájmy stran sporu.

Mediace rovněž ctí vztah mezi stranami konfliktu jako klíčovou hodnotu, a to ať už se jedná o

vztah občanskoprávní nebo obchodní. V případě občanskoprávního vztahu je dle teorie

mediace zásadní klást stejný důraz jak na spravedlivé rozřešení konfliktu, tak na faktické

vztahy mezi stranami. Po skončení řízení sice spor již nebude nadále existovat, zato strany

spolu budou muset vycházet i dál. Pokud by tedy utrpěl jejich vzájemný vztah, mohlo by to

v konečném důsledku mít za následek následnou závažnou újmu, jež zůstává v době řízení

skryta.

V případě obchodních věcí se klade důraz zejména na obchodní hodnotu vztahu mezi

stranami konfliktu. Vybudování fungujícího obchodního vztahu je často finančně i časově

velmi nákladné a do jisté míry i otázkou obchodní prestiže. Výše uvedené platí o to víc, jsou-

li účastníci takového vztahu osobami pocházejícími z různých států. Čím kulturně odlišnější

stát, tím odlišnější právní úprava a vyšší náklady na sjednání a realizaci vztahu.

Naopak pokud se již takový obchodní vztah podaří i přes všechny počáteční obtíže a náklady

vybudovat, ukáže se být efektivní a pro strany oboustranně výhodný, stává se sám o sobě

značnou hodnotou a strany mají zájem na jeho ochraně stejně, jako na ochraně vlastního

hmotného majetku.
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Mediační řízení je v takovém případě ideálním nástrojem přátelského a efektivního způsobu,

jak zároveň vyřešit vzniklý spor a zachovat vzájemný vztah.

Strmý vzestup významu mediačního řízení na mezinárodním poli ukazuje, že kultura řešení

konfliktů nezadržitelně spěje ke své radikální proměně. Jaké podoby však tato změna nabude

a jaký dopad bude mít na právní regulaci, však ukáže až dlouhodobější praxe. Jistě se však

bude jednat o významnou skutečnost pro další právní regulaci jak na evropské, tak na

mezinárodní úrovni. Z textu práce vyplývá, že mediace nabízí několik možností pojetí a

úpravy, což má současně za následek velké množství nejasností a pochyb o jejím správném

využití. Z tohoto důvodu očekáváme rovněž kreaci příslušné judikatury Soudního dvora EU.

Také z pohledu národní úpravy očekáváme další změny. Ačkoliv zákonodárce do Mediačního

zákona promítl hlavní požadavky Směrnice, ukazuje se, že koncepce zákona vykazuje hned

několik nedostatků. V první řadě bychom chtěli zdůraznit absenci vymezení pojmů

vnitrostátní, přeshraniční a mezinárodní mediace. Dále považujeme za vhodné, aby

zákonodárce Mediační zákon doplnil o úpravu příslušné kolizní problematiky.
