1

Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Veronika Vanišová

Téma a rozsah práce: Mediace s mezinárodním prvkem, celkem 73 stran textu, včetně

literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 12.6.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je velmi aktuální, mediace je relativně nové téma, alespoň

v České republice, která až donedávna neměla s mediací zkušenosti a rovněž zákon o mediaci

č. 202/2012 Sb., který je provedením evropské směrnice o mediaci, byl přijat ve srovnání

s jinými evropskými státy poměrně pozdě. Přestože již existují komentáře k zákonu a řada

článků, stále chybí praxe, resp. praxe, která již existuje, není v české odborné literatuře

komentována, příliš o ní nevíme. Je obtížné psát o mediaci bez praktických zkušeností.

2. Náročnost tématu:

S ohledem na poměrně bohatou literaturu není téma tak náročné, jak by se na první

pohled mohlo zdát, protože řada otázek již byla zpracována. Oceňuji, že diplomantka se

zabývá mediací z komparativního hlediska, srovnáním různých právních úprav (ale nepracuje

s originály, což je v komparatistické práci poměrně závažným handicapem). Dále pozitivně

hodnotím, že poukazuje ve své práci i na aspekty mezinárodního práva soukromého, bohužel

je však dále nerozvíjí.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a poměrně vhodně systematicky uspořádána.

Práce sestává ze čtyř částí, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po

nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomantka nastiňuje posun, ke kterému podle jejího názoru

došlo v otázce řešení sporů, od soudního řízení k metodám ADR, kde se o primát hlásí

mediace (s. 11). Nejsem si jista, zda je situace tak jednoznačná, o tom by měla diplomantka

při ústní obhajobě přesvědčit komisi. První kapitola vymezuje hlavní principy mediace a její
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definici. Druhá kapitola je nazvána mediace a mezinárodní právo soukromé, kde diplomantka

uvádí, že metody mediace se zdají být silnější ve smluvních vztazích obsahujících

mezinárodní prvek (s. 21) , i toto je třeba vysvětlit, není mi jasné, proč. Na s. 27 jsou

uváděny prameny úpravy určení rozhodného práva pro mediační dohodu, ale zůstávají v půli

cesty: není uvedeno, jak bude postupováno, pokud se uvedené evropské předpisy (Řím I,

Římská úmluva) na věc nebudou vztahovat, podle čeho bude určeno rozhodné právo. Rovněž

by měla být vysvětlena možnost právo si zvolit (ibidem). Třetí kapitola uvádí evropskou

směrnici – na s. 32 diplomantka kritizuje koncepci tříhodinového úvodního setkání

s mediátorem podle § 100/2 OSŘ (pozor, je to odstavec 2, nikoli 3, jak uvádí práce) – co by

tedy diplomantka navrhovala? Čtvrtá kapitola se zabývá mezinárodní mediací, měla by

vysvětlit, co myslí pojmem „adjudikativní metody“ (s. 56). Není to jen necitlivý překlad

z angličtiny? Postrádám hodnocení Pravidel ICC: je vůbec vhodné používat při mediaci

institucionální pravidla (ke s. 66)? Práci završuje Závěr, v němž diplomantka opětně uvádí,

že vysoká mobilita a globalizace uvádějí v život takové spory s mezinárodním prvkem, jejichž

specifikům ve většině případů lépe vyhovují alternativní metody sporů a, jak se ukazuje,

primárně metoda mediace. O tom mne však práce nepřesvědčila.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je napsána poměrně srozumitelně, i když s množstvím gramatických chyb,

diplomantka využívá literaturu českou i zahraniční. Otázky, k nimž by se diplomantka měla

vyslovit při ústní obhajobě své práce, jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 18.6.2014

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce